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Από το υπ’ αριθ. 5/2003 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 196/2003 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Έγκριση απευθείας ανάθεσης εκπόνησης 
γεωτεχνικής έρευνας - μελέτης του έργου 
«Κατασκευή 6ου Γυμνασίου Βέροιας». 

 
       Σήμερα 17 Φεβρουαρίου του έτους 2003 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και 
ώρα 20:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 13-2-2003 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα 31 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης   -------- 
2. Α. Γκαμπέσης    
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Π. Πιτούλιας 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Γ. Μανακούλης 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος   Κ. Μιχαηλίδης 
12. Γ. Τροχόπουλος   Π. Ποταμόπουλος 
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

170/2003 απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Ντόβας. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 182/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Ι. Κουρουζίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 183/2003 
απόφασης αποχώρησε ο κ. Χ. Γεωργιάδης. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης   
22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Δ. Ταχματζίδης 
27. Σ. Μηλιόπουλος 
28. Α. Παπαστεργίου 
29. Κ. Πουλασουχίδης 
30. Η. Σοφιανίδης 
31. Γ. Ορφανίδης 



 
 Στη συνέχεια   ο πρόεδρος εισηγούμενος το 25ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 14-2-2003 εισηγητικό σημείωμα της 
αντιδημάρχου τεχνικών Μαρίας Τσαμήτρου-Καραχατζή, που έχει ως εξής:  
 Στο άρθρο 269 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ) ορίζεται ότι «Με απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου, επιτρέπεται κατά παρέκκλιση των διατάξεων της εκάστοτε 
ισχύουσας νομοθεσίας περί  εκπόνησης μελετών, η απευθείας ανάθεση της 
εκπόνησης μελέτης εργασίας του Δήμου σε πτυχιούχο μελετητή ή μελετητικό 
γραφείο οποιασδήποτε τάξης πτυχίου, εφόσον η προεκτιμώμενη αμοιβή όλων των 
σταδίων της μελέτης  δεν υπερβαίνει  σε ποσοστό το τριάντα στα εκατό του 
ανωτάτου ορίου αμοιβής πτυχίου Α΄τάξης, που ισχύει κάθε φορά για την αντίστοιχη  
κατηγορία μελέτης. Σε περίπτωση που, για οποιονδήποτε λόγο, προκύψει μεγαλύτερη  
αμοιβή από αυτή που προεκτιμήθηκε και που έγινε αποδεκτή από τον ανάδοχο με την 
υπογραφή της σχετικής σύμβασης, η επιπλέον διαφορά θεωρείται ποινική ρήτρα σε 
βάρος του, για εσφαλμένη προεκτίμηση…». 
 Σύμφωνα με το υπ΄αριθ. πρωτ.: Δ5β/380-28/1/2003, προκειμένου η  Δ/νση 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχιακής Αυτ/σης Ημαθίας να προχωρήσει στην 
στατική μελέτη του έργου «6ο Γυμνασίου Βέροιας» θα πρέπει να εκπονηθεί 
γεωτεχνική μελέτη και έρευνα με δύο τουλάχιστον γεωτρήσεις αφενός μεν για να 
καταδειχθεί ο τρόπος θεμελίωσης του έργου, και αφετέρου για να εξασφαλιστούν οι 
μελλοντικές αδειοδετήσεις. 
 Η διαδικασία ανάθεσης  της μελέτης από την Νομαρχιακή  Αυτ/ση σε ιδιώτες 
μελετητές πρέπει να γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 716/77 (με προκήρυξη  
εκδήλωσης  ενδειαφέροντος) και οι διαδικασίες είναι  τόσο χρονοβόρες που είναι 
βέβαιο ότι δεν θα είναι δυνατή η ολοκλήρωση της μελέτης μέχρι τον Ιούνιο του 2003 
χρόνος υποβολής του Τεχνικού Δελτίου ένταξης του έργου στο Γ΄Κ.Π.Σ. 
 Γι΄αυτόν τον λόγο και σύμφωνα με το παραπάνω έγγραφο ζητείται από τον 
Δήμο Βέροιας να μεριμνήσει για την εκπόνηση της Γεωτεχνικής μελέτης και έρευνας 
στο χώρο που θα κατασκευαστεί το 6ο Γυμνάσιο.  
 Με βάση τα παραπάνω και επειδή: 
 Α)Η διαδικασία της εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω ανοικτής πρόσκλησης θα 
δημιουργήσει υπερβολικά προβλήματα χρονικών καθυστερήσεων (διακήρυξη, 
αξιολόγηση, ανάθεση), και 
 Β)Η συνολική αμοιβή για την εκπόνηση της παραπάνω μελέτης δεν ξεπερνά 
το όριο του 30% της αμοιβής μελετητή με πτυχίο Α΄τάξης. 
 Σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ. 798/78 «Περί καθορισμού ορίων 
προεκτιμώμενης αμοιβής μελετών κατά τάξη  πτυχίου», αλλά  και της απόφασης 
Δ15/οικ/3342/2002 Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ για «καθορισμό ορίων αμοιβής μελετών 
για το έτος 2002», η αμοιβή πτυχίου Α΄τάξης για την σύνταξη γεωλογικής –
γεωτεχνικής μελέτης ανέρχεται σε ποσό 18.224 €. Το όριο απ΄ευθείας ανάθεσης του 
άρθρου 269 του Π.Δ. 410/95 (ΔΚΚ) για τη μελέτη αυτή είναι 30%Χ 18.224 = 
5.467,2€ πλέον ΦΠΑ. 
 

Παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο 
 
 Να αποφασίσει  για την απευθείας ανάθεση της γεωτεχνικής μελέτης και 
έρευνας  στον κ. Αποστολίδη Πασχάλη, με μελετητικό πτυχίο κατηγορίας 21, 
Α΄Τάξης-Αρ.Μητρώου: 15826, με συνολική αμοιβή 5.250,00€ πλέον ΦΠΑ 18%= 
5.250,00 + 945,00 = 6.195,00- για την  οποία έχει προβλεφθεί πίστωση 6.200,00€ 



στον  Κ.Α. 75/153.9β του προϋπολογισμού του Δήμου (πίστωση από Έσοδα Δήμου)- 
και να εξουσιοδοτήσει τον Δήμαρχο για την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. 

Και κάλεσε το Συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
 Δήμαρχος :Επειδή δεν μπορεί η Ν.Α. ν΄αναθέσει τέτοιου είδους μελέτες μας 
παρακάλεσε να την αναθέσουμε εμείς. Κάνουμε χρήση τις διατάξεις του ΔΚΚ  για 
πρώτη και τελευταία φορά γιατί πιστεύουμε ότι οι μελέτες πρέπει ν΄ανατίθενται με 
βάση το Ν. 716 δηλ. με διαγωνισμό. 
 Δάσκαλος :Συμφωνώ ότι πρέπει να γίνονται με δημοπρασίες. 
 Φουρνιάδης :Είναι από την πόλη μας ο μελετητής; 
 Δήμαρχος :Ναι. 
 Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα; 
 Σύμβουλοι: Ναι. 
 Δελαβερίδης: Διαφωνώ. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 14-2-2003 εισηγητικό σημείωμα της αντιδημάρχου τεχνικών Μ. 
Τσαμήτρου – Καραχατζή. 
2.- Το με αριθ. Δ5β/380-28/1/2003 έγγραφο της Δ.Τ.Υ. της Ν.Α. Ημαθίας με το οποίο 
ζητά από το Δήμο να μεριμνήσει για την εκπόνηση της Γεωτεχνικής μελέτης και 
έρευνας στο χώρο που θα κατασκευαστεί το 6ο Γυμνάσιο Βέροιας. 
3.- Ότι προκειμένου να προχωρήσει η στατική μελέτη του παραπάνω έργου θα πρέπει 
να εκπονηθεί γεωτεχνική μελέτη και έρευνα με δύο τουλάχιστον γεωτρήσεις αφενός 
για να καταδειχθεί ο τρόπος θεμελίωσης του έργου και αφετέρου για να 
εξασφαλιστούν οι μελλοντικές αδειοδοτήσεις. 
4.- Το υπ’ αριθ. 798/78 Π.Δ. σε συνδυασμό με την αριθ. Δ15/οικ/3342/2000 απόφαση 
υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «για καθορισμό ορίων αμοιβής μελετών για το έτος 2002» 
σύμφωνα με τα οποία η αμοιβή πτυχίου Α΄ τάξης για τη σύνταξη μελέτης 
γεωλογικής-γεωτεχνικής μελέτης ανέρχεται σε ποσό 18.224,00 €. 
5.- Ότι η συνολική αμοιβή για την εκπόνηση της παραπάνω μελέτης δεν ξεπερνά το 
όριο απευθείας ανάθεσης που είναι 6.467,20 € πλέον Φ.Π.Α. (18.224,00€ Χ 30% = 
6.467,20 €). 
6.- Ότι η διαδικασία της εκδήλωσης ενδιαφέροντος μέσω ανοικτής πρόσκλησης θα 
δημιουργήσει υπερβολικά προβλήματα χρονικών καθυστερήσεων (διακήρυξη, 
αξιολόγηση, ανάθεση). 
7.- Τις διατάξεις του άρθρου 269 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
  

Αποφασίζει  Κατά Πλειοψηφία 
 

 Α) Εγκρίνει την απευθείας ανάθεση εκπόνησης της γεωτεχνικής έρευνας – 
μελέτης του έργου «Κατασκευή 6ου Γυμνασίου Βέροιας» στον Πασχάλη Αποστολίδη, 
με μελετητικό πτυχίο κατηγορίας 21, Α΄ Τάξης, αρ. μητρώου 15826, με συνολική 
αμοιβή μελέτης 6.195,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. (5.250,00 ευρώ αμοιβή + 
945,00 € ΦΠΑ 18% = 6.195,00 €) .  
 Β) Εξουσιοδοτεί τον Δήμαρχο να προβεί στην υπογραφή της σχετικής 
σύμβασης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό    196/ 2003 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Δ. Ταχματζίδης 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Σ. Μηλιόπουλος 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Παπαστεργίου 
 Γ. Τροχόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  26-2-2003 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


